Vide nunc in eodem grammatici exemplo, quam longe aliter impediatur ambiguitas quam obscuritas verbi. Fac enim eos qui aderant et satis sensu accepisse vocem magistri et illum id verbum enuntiasse quod esset omnibus notum; utpote fac eum dixisse ‘magnus’ et deinde siluisse. Adtende, quae incerta hoc audito nomine patiantur, quid si enim dicturus est ‘quae pars orationis’?, quid si de metris quaesiturus ‘qui sit pes’?, quid sit de historia ut puta ‘magnus Pompeius quot bella gesserit’?

Quid si commendandorum carminum gratia dicturus est ‘magnus est paene solus poeta Vergilius’? Quid si obiurgaturus negligentiam discipulorum in haec deinde verba prorumpet ‘magnus vos erga studia torpor invasit’? Videsne remota nebula obscuritatis illud quod supra dictum est quasi eminuisse multivium? Nam hoc unum quod dictum est ‘magnus’ et nomen est et pes chori est et Pompeius est et Vergilius et negligentiae torpor et si quae alia vel innumerabilia non commemorata sunt, quae tamen per hanc enuntiationem verbi possunt intellegi.

Advierte ahora, en el mismo ejemplo del gramático, hasta qué punto es un obstáculo diferente la ambigüedad de una palabra respecto al obstáculo de la oscuridad. Imagina que los que estaban presentes reconocieron suficientemente bien la voz del maestro y que pronunció una palabra que era conocida por todos, por ejemplo, “grande” (*magnus*), y que después guardó silencio. Imagina qué incertidumbre sintieron los estudiantes tras oír esta palabra. Acaso el maestro quiso decir “¿Qué parte de la oración es?”, o quiso preguntar acerca de la métrica, “¿Qué pie es?”, o quizás iba a preguntar acerca de la historia, “¿Cuántas guerras dirigió Pompeyo el Grande?”

Acaso quiso decir “Por su don para inmortalizar cantos, Virgilio es casi el único gran poeta”. ¿Y qué pasa si lo dijo con la intención de censurar la negligencia de los estudiantes y en seguida pronuncia estas palabras: “Los tiene cautivos una gran pereza para el estudio”? Disipada la niebla de la oscuridad, ¿no ves todo lo que se dijo arriba como una multifurcación? Esta sola palabra, “grande” (*magnus*), es el nombre del pie troqueo, se refiere a Pompeyo, a Virgilio y a la pereza por negligencia, y otras innumerables cosas que no fueron señaladas y que, sin embargo, pueden ser entendidas tras la enunciación de aquella palabra.

CAPUT IX.

Itaque rectissime a dialecticis dictum est ambiguum esse omne verbum. Nec moveat quod apud Ciceronem calumniatur Hortensius hoc modo: ‘ambigua se audere aiunt explicare dilucide. Idem omne verbum ambiguum esse dicunt. Quomodo igitur ambigua ambiguis explicabunt? Nam hoc est in tenebras extinctum lumen inferre’.¹ Facete quidem atque callide dictum, sed hoc est quod apud eundem Ciceronem Scaevola dicit Antonio ‘denique ut sapientibus diserte, stultis etiam vere videaris dicere’.² Quid enim aliud illo loco fecit Hortensius nisi acumine igenii et lepore sermonis quasi meraco et suavi poculo inperitis caliginem obfudit?